
 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

  Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca  -Investimento 3.3 – Next Generation EU – Lavori di ampliamento e 

completamento, del nuovo liceo scientifico denominato “C. Caminiti” nel Comune di S. Teresa di Riva (ME) – 

(Palestra) 

CUP:B95E20004530006 

Approvazione Documento preliminare di Indirizzo Progettazione (DIP) - Aggiornamento 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  

Che la Regione Siciliana, Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a 

valere su PROF e OIF, con nota prot. n. 10986 del 30/12/2022, ha comunicato la disponibilità al finanziamento 

dei progetti in graduatoria nel “Piano di edilizia scolastica 2018-2020 – Aggiornamento 2020”, approvato con 

DDG n. 1397/ISTR del 14/12/2020, da inserire nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.3, di cui alle ulteriori risorse ripartite, come secondo piano di interventi da finanziare, con 

Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito 7 dicembre 2022 n. 320; 

Che con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, n. 320 del 07/12/2022  e successivo Decreto 

Direttoriale dell’Unità di missione PNRR n. 15 del 28/02/2023 sono stati ammessi a finanziamento i progetti 

selezionati nell’ambito del PNRR Missione4 – Componente 1 – Investimento 3.3; 

Che l’intervento denominato “LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO 

SCIENTIFICO DENOMINATO “C. CAMINITI” nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 0830890879, 

con l’obiettivo di realizzare di una nuova palestra da annettere al plesso scolastico, è inserito nella succitata 

graduatoria per l’importo di € 3.380.000,00;   

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV Direzione  n. 119 del 18/01/2023  con la quale il 

sottoscritto, Ing. Giacomo Russo, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento 

2159 26/05/2023

1949 26/05/2023



 Pagina 2 

 

“LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO SCIENTIFICO DENOMINATO “C. 

CAMINITI” nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 0830890879 CUP B95E20004530006, come 

sopra individuato; 

DATO ATTO: 

 che in attuazione a quanto disposto dall’art. 15 comma 5 del D.P.R. 207/2010, dall’art. 23 comma 49 

del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e dal punto punto 2 Linee guida MIMS ex Art. 48, comma 7, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77  ed in armonia con le Linee Guida ANAC n. 3, il Responsabile del 

Procedimento redige un Documento preliminare di Indirizzo della Progettazione (DIP);  

 che il DIP rappresenta il documento di indirizzo necessario all’avvio dell’attività di progettazione 

ovvero disciplina l’attività propedeutica all’affidamento della redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica ed ha dunque lo scopo di fornire il contributo utile necessario all’indirizzo e 

predisposizione di quanto necessario programmaticamente per addivenire alle soluzioni progettuali 

più confacenti e contiene gli elementi necessari per definire esigenze, obiettivi, modalità e tempi di 

realizzazione della progettazione degli interventi, in armonia con gli indirizzi programmatici del 

finanziamento; 

 che la predisposizione di questo documento è resa necessaria ai fini delle attività di programmazione 

dei lavori pubblici e allo scopo di assicurare la rispondenza degli interventi da progettare ai fabbisogni 

della collettività ed alle esigenze dell'amministrazione e dell'utenza, nonché per consentire al 

progettista di avere piena contezza delle esigenze, degli obiettivi dell'intervento e delle modalità per 

soddisfarli; 

 il Documento preliminare di Indirizzo alla Progettazione redatto dal sottoscritto Responsabile Unico 

del Procedimento dell’intervento “LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO 

SCIENTIFICO DENOMINATO “C. CAMINITI” nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 

0830890879 CUP B95E20004530006- (palestra) - per un importo di €  3.380.000,00 è conforme alle 

previsioni normative ed al punto 2 delle Linee Guida MIMS ex Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86; 

 le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 

che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

 il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il Dlgs 36/2023; 

  le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

PROPONE 

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 

riportati: 

 

APPROVARE il Documento preliminare di Indirizzo alla Progettazione redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento dell’intervento  “LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO 

SCIENTIFICO DENOMINATO “C. CAMINITI” nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 0830890879 CUP 

B95E20004530006- (palestra) per un importo di  i €  3.380.000,00  di cui al QTE allegato al Documento di 

indirizzo alla progettazione; 



 Pagina 3 

 

 

DARE ATTO  

 che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;   

 che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, 

avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;  

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013; 

 che successivamente all’approvazione del presente D.I.P. si procederà alla redazione dei successivi 

livelli di progettazione, comprendente anche gli elaborati integrativi del PFTE, secondo gli indirizzi 

dettati dal Documento di Indirizzo alla Progettazione; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 

INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di competenza 

 

ALLEGATI: DIP+QTE        

                                                    

         Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                                              Il RUP 

        f.to Dott.ssa Gugliandolo Maria                                                         F.to Digitalmente  Ing. Giacomo RUSSO  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale è stato conferito allo scrivente l’incarico di reggenza della IV Direzione 

“Edilizia Metropolitana e Istruzione”; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono qui integralmente riportate, 

APPROVARE il Documento preliminare di Indirizzo alla Progettazione redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento dell’intervento  “LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO 

SCIENTIFICO DENOMINATO “C. CAMINITI” nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 0830890879 CUP 

B95E20004530006- (palestra) per un importo di  i €  3.380.000,00  di cui al QTE allegato al Documento di 

indirizzo alla progettazione; 

DARE ATTO  

 che successivamente all’approvazione del presente D.I.P. si procederà alla redazione dei successivi 

livelli di progettazione, comprendente anche gli elaborati integrativi del PFTE, secondo gli indirizzi 

dettati dal Documento di Indirizzo alla Progettazione; 



 Pagina 4 

 

 che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo 

preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione per i successivi adempimenti di competenza; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

DARE ATTO, altresi,  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, che Il responsabile del procedimento è 

il R.U.P. ing. Giacomo Russo, tel 0907761258, email: g.russo@cittametropolitana.me.it, il responsabile 

dell’istruttoria è la dott.ssa Gugliandolo Maria, tel. 0907761272, email: 

m.gugliandolo@cittametropolitana.me.it PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

 

 

                                              IL DIRIGENTE REGGENTE  

              F.to Digitalmente  DOTT. BIAGIO PRIVITERA  

 

 

 


